

000 «Неохим», 195197, Санкт-Петербург, Кондратьевский проспект, д.15, корпус 5, лит. Б, пом.10H-4,5 e-mail: info@neohim.com тел.: +7 (812) 702-12-46 www.neohim.com ИНН: 7802374660, КПП: 780401001, БИК: 044030795 p/c: 40702810507200001080, Ф-Л СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ», к/с: 30101810540300000795

Исх. №198 от 24.04.2024 г.

Информационное письмо

Обращение химической продукции на территории Российской Федерации регулируется следующими основными законодательными актами:

- 1. Решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 (ред. от 03.08.2021) "О применении санитарных мер в Евразийском экономическом союзе",
- 2. Решением Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 N 620 (ред. от 15.09.2017) "О Едином перечне продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия с выдачей сертификатов соответствия и деклараций о соответствии по единой форме",
- 3. Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-Ф3 (ред. от 30.04.2021) "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",
- 4. Распоряжением Правительства РФ от 29.12.2020 N 3646-р (ред. от 15.07.2021) «Об утверждении списка продукции, которая для помещения под таможенные процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этой продукции в соответствии с ее назначением на территории Российской Федерации, подлежит обязательному подтверждению соответствия требованиям Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности",
- 5. Постановлением Правительства РФ от 23.12.2021 N 2425 "Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подлежащей декларированию соответствия, внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации". Согласно Решению Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 (ред. от 03.08.2021) "О применении санитарных мер в Евразийском экономическом союзе" Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) (код ТН ВЭД 3402 90 900 0) подлежит государственной регистрации.

В соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 N 620 (ред. от 15.09.2017) "О Едином перечне продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия с выдачей сертификатов соответствия и деклараций о соответствии по единой форме" подтверждение соответствия необходимо для «моющих средств порошкообразных для стирки изделий из различных тканей», к которым не относится Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор). Соответственно, Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор не входит в «Единый перечень продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия с выдачей сертификатов соответствия и деклараций о соответствии по единой форме» и не подлежит обязательной сертификации или подтверждению соответствия в форме принятия декларации о соответствии.

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 29.12.2020 N 3646-р (ред. от 15.07.2021) «Об утверждении списка продукции, которая для помещения под таможенные процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этой продукции в соответствии с ее назначением на территории Российской Федерации, подлежит обязательному подтверждению соответствия требованиям Федерального закона



000 «Неохим», 195197, Санкт-Петербург, Кондратьевский проспект, д.15, корпус 5, лит. Б, пом.10H-4,5 e-mail: info@neohim.com тел.: +7 (812) 702-12-46 www.neohim.com ИНН: 7802374660, КПП: 780401001, БИК: 044030795 p/c: 40702810507200001080, Ф-Л СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ», к/с: 30101810540300000795

"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" подтверждение соответствия необходимо для «Материалов строительных, отделочных», к которым не относится Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор). Соответственно, Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) не входит в «Список продукции, которая для помещения под таможенные процедуры, предусматривающие возможность отчуждения или использования этой продукции в соответствии с ее назначением на территории Российской Федерации, подлежит обязательному подтверждению соответствия требованиям Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.12.2021 N 2425 "Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подлежащей декларированию соответствия, внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2467 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" подтверждение соответствия в форме принятия декларации о соответствии необходимо для «Средств моющих синтетических порошкообразных. Средств для стирки. Средств пеномоющих», к которым не относится Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор). Соответственно, Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) не входит в «Единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации и Единый перечень продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии».

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Евразийского экономического союза, обращение средства «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) на территории Российской Федерации и Евразийского экономического союза регулируется только Решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 (ред. от 03.08.2021) "О применении санитарных мер в Евразийском экономическом союзе", согласно которому Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) подлежит государственной регистрации.

Сообщаю Вам, что Средство «Неомид 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор («NEOMID 300 для снятия обоев» концентрат 1:19 и готовый раствор) прошел государственную регистрацию в 2011 г., в результате которой получено Свидетельство о государственной регистрации № RU.78.01.06.015.E.006177.09.11, срок действия которого неограничен.

Генеральный директор ООО «Неохим»



Л. Ю. Таборский